**Pinnas** murorum, **pennas** aviam dicimus.

**Pirata** est, qui mare habet infestum; **Latro**, qui itinera terrestria reddit intuta. **Praedo**, qui portus et itinera obsidet. Cic. pro Roscio Am. L: *Quis praedo fuit tam nefarius, quis pirata tam barbarus?* Id. Mil. XXI: *Non semper viator a latrone; nonnunquam etiam latro a viatore occiditur.*

---

<sup>349</sup>Haec proprie succi altilis abundantia non incommode dicitur. Eius contraria Ciceroni sunt *puritas* atque *tenuitas*.

**Piscatores** et **Cetarii** differunt ut maius et minus. Ter. Eun. II. 2. 26: *Cetarii, lanii, coqui, fartores, piscatores, aucupes*. Nonius II. 44: *Cetarii genus est piscatorum, quod maiores pisces capit, dictum ab eo, quod cetae in mari sunt maiora piscium genera*; conf. Westerhovius ad Ter. I. c.

**Plagae** sunt, quae virgis infliguntur; **Verbera**, quae fustibus, colaphis, ferulis, flagellis. Leg. Vallae Elegantiar. VI. cap. 47. ubi et **verberare** est cum dolore caedere, **pulsare** vero sine dolore. Svet. Vitell. X: *Quoscumque libebat, in libertatem asserebat, verbera et plagas, saepe vulnera, nonnunquam necem repraesentantes adversariis*.

**Plagulas** et **plagas** diversas esse statuit Schefferus de re vehic. II. 5: *Plagulas exponit velum illud, quo operiebantur lecticarum fenestrae; plagas autem sindonem, qua integebantur lecti*. Huic sententiae etiam favere videtur Budaeus in annot. post. ad pandectas, plagam stragulum et tapetia confundens. An vero apud veteres haec differentia fuerit observata, haud immerito dubitatur. Nonius XIV. 5: *Plagae grande linteum tegmen, quod nunc torale, vel lectuariam sindonem dicimus, quarum diminutivum est plagulae*. Differunt igitur **plaga** et **plagula** ut maius et minus, **plagula** vero et cum lectica et cum lecto coniungitur. Svet. Tit. X: *Quum inde lectica transferretur, suspexisse dicitur dimotis plagulis caelum*. Nonnius IV. 361: *Palam facito, et plagulam de lecto pellis demitte ordine*. Conf. Gesn. Thes. voc. *plagulae*.

**Plantae** sunt surculi teneriores et virentes, qui in summis ramis ab arbore emittuntur, et desecti transferri aut inseri possunt. **Plantaria** sunt quae ex seminibus nata, cum radicibus et terra propria transferuntur. **Arbores** sunt plantae maiores et solidiores, quae altius e terra exeunt, et ramos protendunt. Virg. Georg. II. 300: *Neve flagella Summa pete, aut summa destringe ex arbore plantas*. Id. ibid. II. 27: *Et viva sua plantaria terra*. Cic. Orat. III. 46: *In arboribus truncus, rami, folia sunt*. V. *Virgulta*. Th. Vall.

**Platea** est via lata in urbe; nec, si latine scias, eam usurpabis pro **area**, quae locum significat in urbe ab aedificiis vacuum, aut pro **foro**, in quo ius dicitur et homines negotiantur et res venduntur. Caes. B. C. I. 27: *Vicos plateasque inaedificat*. Cic. ad Att. IV. 1: *Pontifices si sustulerint religionem, aream praeclaram habebimus*. Id. Epist. ad fam. V. 8: *Ut primum forum attigi*. Varr. LL. IV. 32: *Forum boarium, olitorium*. V. *Conciliabulum*. Th. Vall.

**Plenum** est, in quo est aliquod intervallum; **Refertum**, quod coactum est, in quo nullum spatium est. Goclen. obs. 340. Sed haec differentia nulla est, eique tot veterum scriptorum loci obstant, ut vix in numerum veniant.

**Pluma**. V. *Penna*.

**Plura** comparativus est, et de duobus dici potest; **Complura** neque positivum neque superlativum habens, de maiore tantum numero usurpatur. H.

**Plus** a **Multo** vetustas voluit discrepare, et potest videri hanc habere posse distantiam, ut sit **multum** a plurimo minus ac non supra modum, **plus**, sicut in plerisque quod maioris modi est, quam necessarium est: atque ideo M. Tull. discrevit epist. ad Catonem: *Nec idcirco mihi*

*desiderandam esse dignitatem meam, quod eam multi impugnarint, sed eo magis recolendam, quod plures desiderarint.* Non. R.

**Pluvia** V. Imber.

**Poculum** vas est, **Potio** quod hauritur. Cic. Cluent. X.: *Cum ipse poculum dedisset, subito illa in media potione exclamavit.* Agraet. R.

**Podagrosus** a podagra bene dicitur, sed et **podagricus** a pedum aegritudine. Caris. R.

**Poesis** est perpetuum argumentum ex rhythmis, et respicit verba, dictionem et totum orationis habitum poëtae cuiusdam, ut Ilias Homeri, et Annales Ennii. **Poëma** est inventio parva, quae paucis verbis expeditur; **Poëtica** est ars earum, et praecepta notat. **Poësis** respicit actum exercitum; **Poëtica** signatum. Lucil. Satyr. IX: *Cuiusvis operis pars est non magna poëma, Pars est parva poëma, proinde ut epistola quaevis. Ita poësis opus totum, ut tota Ilias una est thesis Annalesque Ennii Atque istoc opus unum est maius multo, quam, quod dixi ante, poëma.*

**Poetice** est rei, ut historice; **Poësis** operum contextus; **Poëma** certis pedibus, et legitimis numeris inclusa materia. **Poëticum** in poëta utile est. Front. **Poësis** opus tantum, totaque illa summa est una θέσις ut Annales Ennii; **Poëma** est λέξις εὔρυθμος, id est, verba plura modice in quamdam coniecta formam: itaque etiam distichon epigrammaticon vocant poëma. Non. R.

**Polimus** rudia<sup>350</sup>; **Novamus** vetera. Fronto.

**Polliceri** est res magnas promittere, ut *montes aureos polliceri, polliceri novas tabulas*. Unde *pollicitatio* est magnarum rerum promissio, veluti si quis reipubl. aut civitati opus aliquod publicum ludosve polliceatur. **Promittere** est res quaslibet parvas, sive magnas offerre. Cic. Planc. XLII: *Nihil tibi ego tum de meis opibus pollicebar, sed horum erga me benevolentiam promittebam.* Plin. Epist. X. 48: *Huic theatro ex privatorum pollicitationibus nulla debentur.* Sed iurisconsulti (D. de Aedil. XIX. Ed. XLIII. D. si contra Empt.) nonnunquam quamlibet aliam promissionem vocant pollicitationem, ut ex ipsorum responsis liquet. Sic **pollicemur** sponte, **promittimus** rogati. Posteriores hanc differentiam minime esse perpetuam, docet Goclenius loc. cit. p. 245. Servius.

**Pollicitatio** et **Promissio** eamdem vim habent: sed **pollicitatio** quidpiam maius sonat. Donat. R.

**Pometa** dicuntur, ubi poma nascuntur, ut oliveta; **Pomaria**<sup>351</sup>, ubi servantur, ut penuaria. Fl. Sosip.

---

<sup>350</sup>Gifanius in Observ. LL. p. 183, ex Festo adnotavit; nos quoque posse dicere *frumentum, agros et vestes polire*.

<sup>351</sup>Antiqui ideo plantabant pomaria, et in illis pomosas arbores, ut ex pomis potum pararent.

**Pompa** a graeco verbo πέμπω est apparatus solemnus et transvectio per publicas vias, in qua aliqua spectatu digna ferantur ab aliquo agmine incedentium. Quae celebritas plerumque fiebat lento et gravi incessu. Itali appellant *una processione*. Differt a **supplicatione**, quae publicas preces significat vel ob rem bene gestam, vel ad Deorum iram averruncandam. Nos: *pregchiere pubbliche*. Svet. Cal. XV: *Instituit matri Circenses carpentumque, quo in pompa traduceretur*. Cic. Phil. XIV, 14: *Praetor urbanus supplicationes per dies quinquaginta ad omnia pulvinaria constituat*. Plaut. Mil. I. 1. 67: *Ut te hodie quasi pompam illa praeterducerem*. Th. Vall.

**Pompeii** porticus, si possidet; **Pompeia**, si publicavit; **Pompeiana**, si in alterius domitationem venit. Fronto.

**Pomum** generale et mollioris corticis; **Nux** durioris; **Malum** speciale. R.

**Populus** et **Plebs** varie differunt. Nam interdum **populi** adpellatione omnes civitatis ordines continentur. Unde **populorum** adpellatione urbes significamus; **populi** num. sing. multitudinem unius civitatis. Serv. **Plebs** vero nomine sine patriciis et senatoribus ceteri cives significantur, ut Gellius et Iurisconsulti Inst. de Iur. Nat. Gent. et Civil. § 4. tradunt. Aliquando **populus** nominantur patricii; **plebs** autem ceteri cives. Cic. pro Murena I: *Populo plebique romanae bene ac feliciter eveniret*. Liv. II. 56: *Non enim populi, sed plebis eum magistratum esse*. Rursus **populus** ea pars civitatis dicitur, in qua sunt cives romani honestiores et opulentiores; **plebs** vero inops et vilis. Multitudo, in omnes tribus diffusa. Svet. Aug. CI: *Legavit populo romano quadringentis, tribubus tricis quinquies HS*. **Plebs** igitur a **populo** eo differt, quo species a genere. R.

**Populati** avaritia; **Vexati** libidine et crudelitate. Pedian. R.

**Populatio** est agrorum et locorum; **Vexatio** corporum et animorum. Goclen. H.

**Porta** est aditus urbis et differt ab **ostio**, **ianua**, **foribus**, quae sunt aedium privatarum. Ovid. Amor. I. 9. 20: *Hic (miles) portas frangit, at ille (amans) fores*. Iuv. Sat. VII. 42: *In qua (domo) sollicitas imitatur ianua portas*. V. *Ianua*. Th. Vall.

**Porto** humeris; **Fero** corpore. H.

**Portus** et **Navalia** non sunt omnino eadem. Cic. off. II. 17: *Muri; navalia, portus, aquarum ductus, omniaque, quae ad usum reipublicae pertinent*. Hildebr. **Navalia**; locus, ubi naves texuntur et subducuntur; **portus**, manu scilicet facti, ubi naves tuto consistunt.

**Portus** est, ad quem applicant naves, ce in quo hiemant; **Statio**, (italice *rada*) ubi ad tempus stant. Serv. Nam **portus** est conclusus et tutior, quam **statio**. Lentulus ad Senatum: *Urbe, portu, statione, quae extra urbem est*. Rex Eumenes apud Liv. XXXVI. 16: *Illos, tutissimo, inquit, portu, opulentissima urbe fruente, omnia Asia praebente, quieti aestiva acturos; Romanos aperto in mari, fluctibus tempestatibusque obiectos omnium inopes in adsidua statione futuros*. Talis Appii statio, de qua Liv. XXIV. 27: *Naves ad ostium portus, quo aliae partis hominibus animus accederet, in statione habere coepit*. Schefferus de mil. nav. p. 210.

ita: *Patet ex his verbis diversas stationes a portubus fuisse, et qualiacumque commoda navibus ad quiescendum loca, etiam inculta significare.* Unde Caes. B. C. III. 6: *Saxa inter et alia loca periculosa quietam nactus stationem, et portus omnes timens, quos teneri ab adversariis arbitrabatur, ad eum locum, qui adpellatur Pharsalus, omnibus navibus ad unam incolumibus, milites exposuit.* Sed et longius a terra distare, quam portus, Livius ostendit XXII. 19: *(Scipio) altero ab Tarracone die ad stationem decem M. passuum distantem ab ostio Iberi amnis pervenit.* Asdrubal, cuius naves erant in ipso ostio, militibus nunciari iubet, arma caperent, classem romanam iam haud procul a **portu** esse. **Stationem** graeci ὄρμον et στάσις, portum vero λιμένα vocant. Plura vide apud Schefferum.

**Poscere**, ex Varionis sententia, est quoties aliquid pro merito nostro deposcimus: **Petere** vero est, cum aliquid humiliter et precibus postulamus. V. *Peto*.

**Possessio Bonorum** et **Bonorum Possessio** differunt. *Haec* enim haereditatem praetoriam; *illa* illam possessionem, in quam creditores legatarii aliive immittebantur, denotat. Briss. de Verb. signif. p. m. 74. R.

**Possidere** est pro dominio re sua uti; **in possessione esse** est corpore incumbere et insistere possessioni, rem detinere<sup>352</sup>. *Illud* et animo et corpore fit, et iustam possessionem constituit: *hoc* corpore tantum. Itaque servi non dicuntur possidere; at iidem, et inquilini, coloni, et qui precario rogaverunt, si corpore in praedio sunt, **in possessione esse** censentur, ut scribunt Iurisconsulti (D. de acq. Poss. XLIX).

**Possum** et ad potentiam refertur, et ad casum; sic **potero** est promittentis; **potuero** dubitantis, ut, *possum errare, potest fieri*. **Valeo** ad potentiam, (denotat enim non solum integris esse viribus, sed et ad aliquid conducere, atque magni pretii esse) non ad casum pertinet. Itaque dicimus: *valeo opibus, gratia, auctoritate, viribus*; non item *valeo errare, valet fieri*.

**Postremo** V. *Tandem*.

**Postulio** a **Postulatione** distincta erat. Struvius in syntagm. A. R. p. 247. Cum obsecratione in quibusdam convenire videntur postulationes, quas in caerimoniis rebusque divinis agnoscit Arnobius. Ob ostenta enim et portenta, vel si quid in sacris praetermissum aut commissum, decernebantur. De quo Cic. Har. resp. X: *Exauditus in agro propinquo et suburbano est strepitus quidam reconditus, et horribilis fremitus armorum*. De ea re scriptum est, **postulationes** esse Iovi, Saturno, Neptuno, Telluri, diis caelestibus. Sic ib. XIV. ob ostentum quoddam Telluri, **postulationem** deberi ait. Quare et *fulmina postulatoria* Seneca dicit, quibus sacrificia intermissa, aut non rite facta repetuntur. Ab hoc distincta erat **postulatio**, non, uti Iac. Gutherius putat, ut haec inferis diis competeret, superis **postulatio**, sed ut **postulio** sit illud ipsum, quod ad expiandos Deos praestabatur, sive hostia, sive donum, sive simile quid; **postulatio** vero consisteret in precibus pro avertendo malo. Videmus hoc ex Varrone. LL. IV. 32: *A Procilio, relatam in eo loco, ubi nunc lacus Curtius,*

<sup>352</sup>Sed *in possessionem mittere* dicitur iudex ex edicto, qui rem alterutri litigantium adiudicat, et quidem ex Doleti mente loc. persaepe alleg. fol. 130, fac. b. col. l.

*dehisse terram et ex senatusconsulto ad haruspices relatum, esse responsum, Deum Manium postulationem postulare, idest civem fortissimum eo demitti.* **Postulio** ergo erat illud ipsum, quod dii piaculi loco postulabant.

**Postulo** V. *Peto.*

**Potius** est correctionis particula, et interdum aliquam exclusionis in electione vim habet: ut *mea ac tua causa, vel aliorum potius.* Itaque aliud est: *Homines potius amare tenebras quam lucem;* unde et iurisconsulti dicunt, hanc vocem poni elective, et non comparative, sicut annotavit Strauchius in Lexico Particular. Iuris p. 175. col. a. **Magis** vero idem fere ac **plus** est. Leg. Goclenius l. c. p. 243. H. **Magis** in comparatione fere quantitatem, **potius** vero desiderium et voluntatem rei cuiusdam eligendae vel praeferendae respicit, et sic particula exclusionis est. **Magis, plus** vel **amplius** quantitatem respiciunt; tamen in eo differunt, quod **magis** comparationem et quantitatem, quae est in facto rebusque gestis vel gerendis, potissimum significet, **plus** et **amplius** solum ad quantitatem, quae est in tempore et numero, referatur, et speciatim **plus** contrarium habeat *minus*, potiusque accedat ad nomen, quam **magis**.

**Poto** V. *Bibo.*

**Potum** et **Potionem** nonnulli ita distinguunt, quod **potus** sit vini, aquae et similium rerum; **Potio** sit confectio, quae aegrotantibus praebetur. Cicero, Varro alique praestantissimi scriptores. **potionem** pro **potu** frequenter usurpant. Itaque verius est in eo differre, quod **potio** generale nomen est, quae et quarumlibet rerum potum, et confectionem medicam significat; **potus** autem de pharmaco nou dicitur.

**Praeceptum** V. *Imperium.*

**Praecipue** non est idem, quod **specialiter**, uti indocti interpretantur, sed quod **maxime** et **potissimum**; **Singulariter** vero idem est, quod **unice, unico modo, singulari modo**, opponiturque ei dupliciter, bipartito. **Praecipue** est particula exceptionis, et usurpatur, quum aliquid excipitur, vel omnibus aliis praefertur, idemque est, quod **in primis, cum primis, potissimum, maxime, singulariter, prae ceteris**, euque opponitur communiter, commune, universum. **Praesertim** autem est particula restrictionis seu restringendi, rem innuens ita sese habere κατ' ἐξοχήν, idemque notat. Aliud est: *hunc praecipue diligo*, i. e. ante omnes alios, omnibus praeferendo; aliud: *hunc in primis vel cum primis diligo*, i. e. non quidem hunc praefero omnibus, at ita tamen diligo, ut diligere soleo amicorum meorum antesignanos. At neque hanc differentiam veteres ubique observant.

**Praedes** sunt, qui fidem suam pro redemptoribus obligabant populo, datis in publicum praediis; **Praedatores** sunt, qui sponsorum praedumque tabulas curabant: et si reus ad constitutum diem non solvent, praedia obsignata vendebant. Meminit et horum Cuiacius Observ. V. cap. 29. in fin. Unde et lex praediatrica, quae de praediis praedibusque cavebat, et praediatricum ius. Cic. ad Att. XII. 17: *Quod pro Cornificio me abhinc amplius annis XXV. spondisse dicit Flavius, etsi reus locuples est, et Apuleius praediator liberalis.* Id. pro Balbo XX: *Etenim si Q. Scaevola Augur, cum de iure praediatrico consuleretur, homo iuris*

*peritissimus, consultores suos nonnunquam ad Furium et Cascellium praediatores reiciebat.* Svet. Claud. IX: *Ut quum obligatam aerario fidem liberare non posset, in vacuum lege praediatrica venalis pependerit sub edicto praefectorum.*

**Praedia bona** dicuntur bona satisfactionibus obnoxia, sive sint in mancipiis, sive in pecunia numerata; **Praedia** vero domus, agri praedia nunc uno nomine dicuntur. Pedian. R.

**Praedicamus** ut res sunt. **Laudamus** extollendo. **Praedicamus** voce. **Laudamus** argumentis. Donat.

**Praeiudicium** dicitur res, quae quum statuta fuerit, adfert iudicaturis exemplum, quod sequantur; **iudicium** autem res, quae causam litemque determinat. Ascon. Pedin. R.

**Praelium**<sup>353</sup> est certamen hostile, sive eminus sive cominus fiat; **Pugna** vero est, cum hostes cominus congregiuntur, dicta a pugno, eo quod ante usum telorum atque missilium, pugnis et calcibus et morsibus, corporumque luctatione certabatur. Aliquando etiam est verborum atque controversiae. Ceterum **pugna** et **lucta** in differebant quondam, ut in **pugna** (Scaligero de Re poëtic. I. 22. testante), solis pugnis pugili uti liceret; in **lucta** autem impulsu tantum et tractu, et pressione et supplantatione, ut non cederetur concertator, sed prosterneretur. Lucr. Rer. Nat. II. 117: *Et velut aeterno certamine proelia, pugnasque Edere turmatim certantia.*

**Praemium**, (quasi praeemium dictum, quod quis prae aliis emit, vel accipit) est quod pro recte factis redditur, in specie vero est id, quod in ludis proponitur iis, qui se strenue gessere et victores evasere. **Pretium** est, quod pro re emta datur, vel est merces conductionis, operae et artis, a quo *manipretium* et *operae pretium*. Gellius III. 8: *Nobis non placet pretio, aut praemio, aut dolis pugnare.* Aliquando tamen **praemium** latiori significatione lucrum et commodum quodlibet denotat, a quo praemiosum pro pecunioso veteres dixerunt, et praemiari, id est, lucrari et quaestum facere. Lucret. III. 969: *Omnia perfunctus vitae praemia marces?* Id. ib. V. 5: *Pectore parta suo, quaesitaque praemia liquit?* Sed et **pretium** interdum accipitur pro **praemio**. Cato in oratione apud milites: *Maiores seorsum atque divorsum pretium paravere bonis atque strenuis.* Lucil. Satyr. XXX: *Virginis hoc pretium, atque hunc reddamus honorem.* Liv. XXXII: *Haud satis dignum tanti laboris periculique pretium erat.*

**Praeparare** prius: **Comparare**, undique parare. Corn. Front. R.

**Praes**<sup>354</sup> significat sponsorem datum in civili causa et lite nummaria: **Vas** proprie est sponsor alterius in re capitali, qui propterea capto cavere dicitur, inquit Festus. Auson. de monosyll. Edyll. XII: *Quis subit in poenam capitali iudicio? Vas. Quid, si lis fuerit nummaria? Quis dabitur? Praes.* Interdum tamen **vas** dicitur sponsor, qui ex pactis conventis et

---

<sup>353</sup>Bellum etiam sine proelio est, cum indicitur: proelium ipsa pugna. Corn. Front. R.

<sup>354</sup>**Praedes** dicuntur satisfactiones locupletes pro re, de qua apud iudicem lis est, ne interea, qui tenet, diffidens causa, possessionem deteriore faciat, tecta dissipet, excidat arbores et culta deserat. Pedian. R.

mancupiiis sese pro reo obstringebat, si fortasse res ab emtore evinceretur, ut in lege mancupiorum, **Vadem** ne poscerent, nec dabitur; cel qui in privato iudicio reum sisti, aut ni sistatur, pecuniae summam promittebat. Nam, ut ait Varro, consuetudo erat, cum reus parum esset idoneus inceptis rebus, ut pro se alterum daret, qui illum iudicio sistendum certa die promittebat, ad quam diem, qui in iudicium veniebat, vadimonium obire et ad vadimonium occurrere, aut venire dicebatur. Cic. pro Quintio XVII: *Vadimonium mihi non obiit quidam socius et affinis meus*. Svet. Calig. XXXIX: *Et litigantium plerique, quod occurrere absentes ad vadimonium non possent, causa caderent*.

**Praesidium** est auxilium militare, quod ad custodiam et defensionem alicuius praesidet. **Subsidium** vero est, quod postponitur ad subveniendum laborantibus, aut deficientibus, dictum a subsidendo, quod in extrema acie subsidebant triarii, qui ceteris usu et fortitudine praestabant, et si priores duo ordines, nimirum hastati et principes, loco moti fusique ab hostibus fuissent, tum ipsi, renovata pugna, hostes invadebant. Quo allusit Plaut. in fragm.: *Agite, subsidite omnes, quasi solent triarii*. Cic. pro Flacco: *Praesidia, immo centum subsidia reipublicae, consilia, auxilia*. **Subsidium**, quod subest deficientibus, **praesidium** imponitur, **auxilium** repentinum est. **Subsidium** ad secundos casus praeparatur, **praesidium** ad custodiam collocatur, **auxilium** ut prosit, ex insperato venit.

**Praesidium** est dictum, quia extra castra praesidebant in loco aliquo, quo tutior regio esset; **Obsidium** dictum ab obsidendo, quo minus hostis egredi posset in die. Varro. R.

**Praeterea** est praeteriti temporis. Sallust. Catil. XIX: *Numquam Hispanos praeterea tale facinus fecisse*. Et temporis futuri: *Praeterea haud suspecteris*. R.

**Praetexta** honestiorum, **toga** viliorum, quod etiam circa mulieres servabatur. Pedian. R.

**Praevaricator** differt a **patrono**, quod *hic* ea dicit, quae causae conducunt; *ille* vero se causam simulans defendere, dicendo, causam prodit. Gocl. obs. 39.

**Praeverbium** est euphonon; **Adverbium** vitiosum et fictum, tamen in usum nunc est receptum.

**Pravus** idem valet ac distortus, perversus; translate vero est qui perperam de rebus iudicat. **Malus** dicitur qui caret bonitate. **Pravo** opponitur **rectus**, **malo bonus**. Ter. Phorm. V. 2. 6: *His nunc praemium est, qui recta prava faciunt*. Sall. Catil. V: *Ingemo malo pravoque*. Nos: *d'indole malvagia e di poco giudizio*. Th. Vall.

**Precari** est rogare, **deprecari** est purgare et excusare. Virg. Aen. XII. 931: *Equidem merui, nec deprecor*. Cic. Verr. IV. 78: *Quid faciet Hortensius, avaritiae ne crimina frugalitatis laudibus deprecabitur*.

**Precatio** a **Precibus** differt, et magis solemnis erat apud Romanos. **Precationes** enim dicebantur de omnibus precibus sacerdotum alque magistratum publicis, quae solemniter fierent. Qua ratione solemniter comitiorum **precatio** dicitur, quae comitiis praemittitur. Augurum quoque erat precatio publica, et vota Tacito dicuntur precatioes faustae.

**Comprecatio** autem solemnis dicebatur, quod precari, priusquam populum alloquebantur, magistratus solebant, quum omnium rerum initia a diis immortalibus facienda veteres vellent. **Comprecationes** quidem dictae videntur, quod plures Deos simul comprehenderent. Struv. Syntagm. A. R. p. 213.

**Pretium** V. *Merces*.

**Primicerius** falso a nonnullis dicitur is puer, qui primam facem in promotione magistrorum gerit, sed potius idem est, ac λογοθέτης secretorum, et quaestor sacri palatii: quem Itali *il Gran Cancelliere* solent appellare, cuius munus est imprimis litteris principis, quibus aut donum aliquod, aut honorem magistratumque concedit, cereum illius sigillum apponere, unde et primicerius dictus. Qui vero primus In magistrorum promotione faculam gestat, Graecis optime πρωτοδαδοῦχος nuncupatur. H.

**Primipilus** est centurio primus et supremus inter decem centuriones triariorum, qui primum locum in legione post tribunum militum obtinebat. Quis sit eiusque centurio, vid. apud Scharidium in Lexico Iuridico p. 744. col. a. Liv. III. 41: *P. Salonius alternis prope annis et tribunus militum et primus centurio erat, quem nunc primipilum appellant*. Sallust. Iug. XXXVIII: *Centurio primi pili tertiae legionis*. Caesar de B. C. 13: *Pupius primi pili centurio*.

**Primus** e multis; (sic *primus haeres* dicitur, qui primo gradu est scriptus (Brisson. de Formul. VII. p. 606.), et *primus ordinis advocatorum*, qui in sede prior est. Idem ibid. Primitus autem et primitus, pro primo dici tradit Laurenbergius in Antiquario p. 355). **Prior** e duobus; ita **postremus** de multis; **posterior** de duobus dicitur. **Alius** de multis, **alter** de duobus. Agraet.

**Primum** esse aliquid dicitur, respectu sui ipsius, **primo** relative ad alterum; *illud* respicit iterationem eiusdem rei, quae tot vicibus sequatur, *hoc* ordinem temporis vel loci, quo quid locetur.

**Priores** comparativi gradus sunt, **primores** summae quaeque res. Cic. Orat. I. 19: *Quae isti rhetores ne primoribus quidem labris attigissent*. Non.

**Priscus** et **Pristinus** aliquid differunt. **Priscus** respondet Graecorum ἀρχαῖω, **pristinus** τῷ παλαιῷ. Est igitur **priscus**, qui superiore aetate fuit. Cic. Tusc. I. 21: *Itaque illud erat insitum priscis illis, quos Cascos appellat Ennius, esse in morte sensum*. Et de Univ. XI: *Credendum nimirum est veteribus et priscis, ut aiunt, viris, qui se progeniem deorum esse dicebant*.

**Pristinum** autem est, quod superioribus annis, mensibus, diebus, et nostra memoria fuit. Cic. pro Sulla IX: *Si ille labor meus pristinus*.

**Probatum** aliud est, quam **spectatum**, quod *illo hoc* maius est. Lucil. Satyr. XXVI: *Tuam probatam mihi et spectatam maxime adolescentiam*. Enim vero Cic. de Orat. I. 27. invertit: *Ceterarum homines artium spectati et probati*; v. Becmanni origines LL. p. 7.

**Probator** est post factum; **Suasor** ante factum. Goclen. H.

**Probrum** significat omnem turpitudinem, quae ignominia delinquentem afficit, ut stuprum, adulterium, furtum, mendacium et id genus alia; **Opprobrium** est convicium, quod ob admissum **probrum** fit. Itaque recte scribit Ulpianus D. de Verb. Signif. XLII: *[probrum idem esse et opprobrium, quasi obiectum probrum, quod Valla frustra reprehendit.](#)* P. Africanus ap. Gell. VII. 11: *[Omnia mala, probra, flagitia, quae homines faciunt, in duabus rebus sunt, malitia atque nequitia.](#)* Cicero ad Attic. XI. 9: *[Epistolas mihi legerunt plenas omnium in me probrorum.](#)*

**Probus** sibi, **modestus** apud alios. Donat. R.

**Proconsules** et **Propraetores** sorte (et a senatu), **legati**, seu **rectores** Caesaris delectu mittebantur in provincias gubernandos. Svet. August. XLVII: *[Proconsules pacato habitu, et gladio non accincti fuerunt: Rectores paludamentum gestarunt et gladium.](#)* R.

**Procul** et longe et prope significat. Ut Virg. Aen. X. 777: *[Clipeo est excussa proculque Egregium Antoren latus inter et ilia figit.](#)* Agraet. R.

**Prodere** peius, quam **oppugnare**, propterea quod **oppugnare** inimici et hostis officium est; **prodere** gravius, cum ad eos, qui amici esse debent, referatur hoc verbum. Pedian. R.

**Profani** erant sacris non initiati, qui fanum intrare non poterant. Acron. R.

**Professionem** inter et **Scientiam** quid differat satis aperit Curtius VII. 4: *[Cobares magicae artis magis professione, quam scientia ceber.](#)* Unde iam illud patet, alicuius artis professione celebrem eum dici, qui palam iactet, se illam artem callere, eamque docere profiteatur aut exerceat; e contrario artis scientia celebrem illum appellari, cui vera sit illius artis peritia. Th. Vall.

**Profesti** et **Festi dies** discernuntur sic: **Profesti** sunt a festivitate vacui. Non. Afranius in Privigno: *[Quae festivo nos facere solemus die, Quotidiano opere promiscet omnia, Atque profesto concelebras \(die\) focum.](#)*

**Profiteor** V. *Confiteor.*

**Prohibemus** ante inceptam rem; **Inhibemus** coeptam. Comenius. H.

**Prohibere** est avertere et impedire dictis factisque, ne quid fiat; **Vetare** est dictis resistere. Plaut. Curcul. I. 1. 33: *[Nemo hinc prohibet nec vetat.](#)*

**Proletarii** erant, qui in plebe romana tenuissimi pauperrimique, non amplius quam mille quingentum aeris in censum deferrent; **Capite censi** qui nullo, aut perquam parvo aere censebantur. Dicti proletarii, quod tantum reipublicae prolem sufficerent. Goclen. H.

**Prologus** est velut praefatio quaedam fabulae in qua aut poeta excusatur, aut fabula commendatur; conf. Iul. Caes. Scaligeri Poët. I. 9. **Prologium** autem est, cum argumentum fabulae tantum describitur. Quam vocem Latini fecerunt ex graeco πρόλογος, ut ab ἔξοδος exordium, quo aliquoties utitur Varro in Satyris: *[Exanimasti me prologio tuo.](#)*

**Promittere** est nudis verbis polliceri, ex quo constituitur tantum nudum pactum; **Spondere** autem est per stipulationem promittere, unde nascitur actio ex sponsu; **Recipere** est fidem dare, se praestitutum. Ita **recipere** plus est quam **promittere**; et **spondere** plus est, quam utrumque istorum. Cic. pro Murena XLI: *Futurum esse promitto et spondeo*. Id. Phil. V. 18: *Promitto, recipio, spondeo*. Sen. Ep. XIX. *Iam non promittunt de te, sed spondent*. Quamvis iurisconsulti interdum promittendi verbum latius interpretentur, et non modo ad nudam promissionem, sed etiam ad sponsionem referant. Itaque si scriptum in instrumento fuerit, promisisse aliquem, perinde haberi volunt, atque si, interrogatione praecedente, responsum sit, spondeo, auctore Ulpiano Iust. D. de Inutil. Stip. § 17. V. *Polliceri*.

**Promulgare legem**, quando lex publice proponebatur, ut quilibet e populo eam legere, expendere, et ferenda ne esset an antiquanda, secum statuere posset. **Rogare legem**, populum rogare, velit ne legem accipere. **Ferre legem**, quando ferebantur suffragia tabellis. Lex rogatur, dum fertur; abrogatur dum tollitur; derogatur eidem, dum quoddam eius caput aboletur; subrogatur, dum aliquid adiicitur; abrogatur denique quoties aliquid in eo mutatur. Ulp. Fragm. I. 3. R.

**Pronuba** seu **Promnestria** est mulier, quae sponsae adest; **Nymphagogus**, qui deducit sponsum; **Auspex** et **Paranympus** sunt asseclae et deductores sponsi. H.

**Properare** est aliquid celeriter facere. Itali: *operare in fretta*. **Maturare** est neque citius neque serius facere. Nos: *operare a tempo*. Virg. Georg. I. 259: *Frigidus agricolam si quando continet imber; Multa, forent quae mox coelo properanda sereno, Maturare datur*. Cf. A. Gell. X. 11. Th. Vall.

**Propolis** inter vel arilatores, et **Negotiatores**, quos Apuleius magnarios vocat, distinguit Cic. off. I. 42: *Sordidi etiam, inquit, putandi, qui mercantur a mercatoribus, quod statim vendant, nihil enim proficiunt, nisi admodum mentiantur. Nec vero quidquam est turpius vanitate*. Hos vero qui magnariam exercent mercaturam, multaque undique adportant, non admodum vituperandos putat Cicero, ut alias mercaturae ob philosophiam platoniam, cui deditus erat, non admodum favebat, quod videbantur, ei luxui occasionem dare, sicque plus damni, quam emolumenti habere; sed tum demum laudandos, si satiati quaestu, vel contenti potius, ut saepe ex allo in portum, sic ex ipso portu se in agros possessionemque receperint. Heineccii antiq. IV. 7. p. 273. Faber propolam vocat, qui pluris vendit merces, quas in portu primus anticipat minori pretio.

**Proprium** cuiusque suum, **privatum** non publicum. Corn. Front. R.

**Prospicere** et **Respicere** distant, ut adversum videre, **prospicere** recte dicatur, **respicere**, retro adspicere. Varro Manio: *Sedens altus alieno sumtu neque post respiciens, neque ante prospiciens*. Non. **Prospicere** futura, **iudicare** praesentia. Donat. R.

**Protenus** significat porro tenus, id est, longe a finibus; **Protinus** est statim, ac sine intermissione; vid. Virg. Georg. I. 1. Alterum est adverbium loci, alterum temporis, ut Servius notat ad illud Virg. Ecl. I. 12: *En ipse capellas Protinus aeger ago*. Ego nullam vocabulorum istorum differentiam esse puto, sicut nec differunt *quatenus* et *quatinus*, de quibus infra.

**Provincias inter se comparare**, quando proconsules in eligendis provinciis ipsi disponebant et conveniebant. **Sortiri provincias** est, si sortito mittebantur. **Ornari provincia** est vasario instructum ad provinciam abire. R.

**Pro viribus** significat quantum per vires licet. Itali: *secondo le forze*. **Pro virili parte**, ut officii mei est. Ital. *Per quel che a me s'aspetta*. Cic. Senect. IX: *Quidquid agas, decet agere pro viribus*. Id. Sext. LXVI: *Haec qui pro virili parte defendunt, optimates sunt*. Th. Vall.

**Provocare**, tum in malum, tum in bonum accipitur; **Lacesso** in malum frequentius; **Irrito** raro in bonum, sed eleganter tamen.

**Provocationes** et **Appellationes** communiter iurisconsulti ita discernunt, ut *illae* sint, quae ab omni actu vel decreto, tam in iudicio, quam extra fiunt, iudicis officium auxiliumque implorando, *hae* in iudicio tantum legitime interponantur, quo causa iniuste definita ad superioris iudicis cognitionem atque decisionem meliorem ab inferiore devolvatur. Ex quo consequitur, ut *illae* semper et initio causae, *hae* solum post sententiam latam adhiberi possint. Verum non eodem modo antiquitus distinctum fuit; et licet provocationis vox ab ipsa provocantium formula transumpta, vetustior videatur, usus tamen postea promiscuus obtinuit; nisi quod *provocationem ad populum* magis, quam *appellationem* dici, imo quoties provocatio ponitur sine significatione, ad quem fiat, popularem innui, apud auctore observes, ut apud Cic. variis locis. Livio vero id magis adhuc familiare. Certe unum scio Plinium H. N. VI. 22. qui *appellationem ad populum* dixerit. Ergo frustra sunt, qui monent, esse **provocare** maius quam **appellare**, quasi ad meliores potentioresque, auxilii ferendi causa, proprie spectet provocatio. Sed Fronto etiam appellationem docet, appellantis vocem esse, qui appellat ad potentiorum propter iniuriam, ut cum invocatur auxilium magistratus. Enimvero in singulis provocationum speciebus videmus, appellationem et provocationem de cuiuscumque magistratus imploratione sive iudiciali, sive extrajudiciali, tamquam synonyma usurpari; v. Fr. Car. Conradi ius provocationum ex antiquitate erutum. L. 1723.

**Proxima** nobis aut praeterita sunt aut futura: **Praesentia** ea sunt, in quibus nunc sumus. R.

**Proximus** is est, quem nemo antecedit, et quo nemo vicinior est; **Vicinus** proximus et idem non proximus potest esse.

**Prudentia** naturalis est, **gnavitas** extrinsecus venit; **imprudens** per se, **ignavus** per alios. Donat. R.

**Publice** est publico nomine, publica auctoritate, publico sumptu. **Palam** est aperte, in oculis omnium. *Illi* opponitur *privatim*, huic *clam*. Plaut. Mil. II. 2. 24: *Is publice legatus Naupactum hinc fuit*. Nep. Chabr. I: *Quae (statua) publice ei ab Atheniensibus in foro constituta est*. Caes. B. G. I. 46: *Quotidie Caesar Aeduos frumentum, quod essent publice polliciti, flagitare*. Nep. Arist. III: *Ut filiae eius publice alerentur*. Cic. Pis. X: *Cum arma in templum luce et palam comportarentur*. Th. Vall.

**Pudet** in his, quae turpiter facit, **piget** in his, quae cum damno ac malo; **pudere** etiam ad decus, **pigere** ad dolorem refertur. Donat. **Pudet** et quae de alterius facto, et quae de suo.

**Pudor**<sup>355</sup> est metus rerum turpium, et ingenua quaedam timiditas dedecus fugiens, laudemque maxime consecrans; ex quo ortum ruborem, virtutis colorem Diogenes Cynicus appellabat; **Pudicitia** est continentia a libidine; **Verecundia** est reverentia quaedam adversus homines, cuius proprium est, neminem offendere. Plaut. Amph. II. 2. 210: *Sed pudicitiam et pudorem, et sedatam cupidinem*. Varro de Vita populi rom.: *Multo praediti pudore et pudicitia adolescentes*. Sall. Catil. XII: *Pudorem, pudicitiam, divina atque humana promiscua*. Id. de Rep. ordinanda: *Ubi divitiae clarae habentur, ibi omnia vilia sunt, fides, probitas, pudor, pudicitia*. Lactant. H.: *Pudorem extinxit, pudicitiam flagitavit*. Id. ib.: *Unusquisque igitur, quantum potest, formet se ad verecundiam, pudoremque colat*.

**Pueritiam** inter et **Puerilitatem** qualis sit differentia, tradit doctissimus Seneca Epist. IV. his verbis: *Adhuc enim non pueritia in nobis, sed, quod est gravius, puerilitas remanet: et hoc quidem peius est, quod auctoritatem habemus senum, vitia puerorum: nec puerorum tantum, sed infantiam. Illi levia, hi falsa formidant. Nos utraque*. H.

**Pugnat**, qui resistit; **oppugnat**, qui obsidet; **impugnat**, qui per omnia inimicus est. Itaque **pugnat** exercitus; **oppugnantur** castra vel urbes; **impugnantur** inimici. Corn. Fronto.

**Pugno** magis est et specialius; **Certo** minus et generalius. H.

**Pulcritudo** formae in viris dignitas. Unde Cic. pro Cael.: *Quis non possit huic aetati atque dignitati, etiamsi sine suspitione, at non sine argumento maledicere?* In foeminis autem **honestas** dicitur. Unde Ter. Eun. II. 3. 65. de horrido et sene Eunucho: *Illumne, obsecro, inhonestum hominem, senem mulierem?* Agr. **Formosus** vero in luxuriosis ut Virg. Ecl. II. 65: *Formosum pastor Carydon ardebat Alexin*. Cic. Ep. fam. IX. 14: *Nihil virtute formosius, nihil pulcrius*. Videntur formosa non posse dici, quae sensu carent, aut quibus quasi sensus non tribuitur, ut, *oratio, vestis, domus formosae* non dicantur, sed **pulcræ**; **formosus** tamen annus appellatur, ceu quaedam quasi persona. Vavassor. antibarb. p. 532.

**Pulsare** est vehementi et crebro ictu tundere, ut fit pugnis, calcibus, malleis, saxis; **Verberare** est caedere verberibus aut infligere plagas, quod fit manu, virga, fuste, flagello, ferula, loris et similibus. Cic. Verr. VII. 54: *Lictores eum circumstant valentissimi, et ad pulsandos verberandosque homines exercitatissimi*. Iurisconsulti paulo aliter haec verba distinguunt in lege Cornelia de iniuriis, quae actionem iniuriarum ei dat qui se pulsatum verberatumque dicit. Sic enim interpretatur Ulpianus D. de Iniur. V *Verberare est sine dolore; pulsare cum dolore* fieri dicitur. Quae differentia, quantum ad illam actionem iniuriarum attinet, vera et necessaria est. Nam qui per contumeliam impulsu cubiti aut manus alterum loco deiecit, aut qui pileum capite excussit, hic iniuriam fecit, nec tamen verbis legis teneretur, nisi **pulsare** sine dolore caedere interpretemur. In quo Valla frustra reprehendit

---

<sup>355</sup>**Pudor** est tantum bonorum, **timor** etiam malorum. **Pudor** est mali facti, **verecundia** recti et honesti. Donat. R.

**Pudorem** olim interdum idem valuisse, quam **pudicitiam** valuit, Gifanius in Obsérvat. LL. p. 202. testatur; additque inde factum esse, ut **pudoris** nomen pro **verecundia** a doctis quibusdam sit positum. Ut autem **pudor** vultu proditur; sic **pudicitia** animi virtutum praeceptis imbuti latebris continetur. Goclen.

Ulpianum, quem frivolis argumentis tuentur iuris interpretes, atque etiam Alexander Neapolitanus in libris genialium dierum. Quamquam illi ipsi Iurisconsulti interdum haec verba confundunt. Ulp. ad Edict. 56. D. Vi Bon. rap. IV.: *Si cum servum meum Titius pulsaret turba fuerit collecta.* Et mox: *Ceterum si alia causa verberandi fuit, cessat actio.*

**Pulvini** ac **Pulvinaris** discrimen Ciceronianum observavit Ant. Schorus in phras. p. 609. **Pulvinaria** erant deorum, **pulvini** hominum. Differunt etiam hoc, quod **pulvinaria** capiti dormituri supponebantur, in **pulvinis** autem veteres commodius cubabant vel sedebant. V. Vossii etymol. in pulvinar. De pulvinis ita Martial. Ep. III. 82. 6: *Cubitisque trudit hinc et inde convivas, Effultus ostro, sericisque pulvinis.* Monet tamen Alstorphius de lecticis vet. p. 32. contra Vossium, se hanc differentiam apud antiquos non adcurate observatam reperisse.

**Pumilio** et **Nanus** notant brevi corpore hominem, paullulum supra terram exstantem. Differre tamen in eo videntur, quod **pumilio** de reliquis animalibus dicatur, **nanus** non item. Plin. HN. XI. 108: *Pumilionum genus in omnibus animalibus est, atque etiam inter volucres.* Dicitur tamen **nanus**, etiam de equuleis, vel mulis humilioribus: conf. Gesn. thes. v. *Pamilio.*

**Puniceus** et **Phoeniceus** color differunt, ut ex Libanio ostendit Salmasius, atque eam ob causam Gellium reprehendit. Color enim **puniceus** exsuperantiam et splendorem ruboris ostendit; **phoeniceus** autem, qualis immaturae palmulae. Salmasius ad Solin. p. m. 935.

**Punctum** proprie in lineis est, **momentum** in tempore. Sed confunditur saepe haec differentia.

**Punire** et **Animadvertere in aliquem** distant. **Punire** est, si quis quocumque modo, sive iure sive etiam iniuria malum pro malo alteri reddat; sed **animadvertere** est eius, qui rite et ordine in alterum habet potestatem, i. e. cum animadversione puniendi v. Gesn. thes. v. *Animadverto.*

**Pupillus** refertur ad tutorem, **orphanus** simpliciter quidem et sine adiunctione positum, ad defunctos parentes.

**Puri, Probi, Profani, Sui**, dicitur in manumissione sacrorum causa: ex quibus **puri** significat, quod in usu spurcum non fuerit; **probi**, quod recte excoctum purgatumque sit; **profani**, quod sacrum non sit et quod omni religione solutum sit: **Sui**, quod alienum non sit. Fest. R.

**Purpura** et **Conchylium** non eadem rem denotant. Svet. Cal. XVII: *Feminis ac pueris fascias purpurae et conchylii distribuit.* Plinius quoque HN. IX. 61. purpuram a conchyliis aperte separat, et de **purpura** quidem, haud mirandum dicit, tantopere ab omnibus expeti, cuius tam insignis et eximius color. De **conchyliis** miratur, quod pretiosa et illa essent, quum tam male olerent, nec gratum haberent colorem. Differebant **conchyliis** a **purpuris** solo tingendi temperamento. Plura dabit Salmasius in not. Schildii ad Svet. I. c.

**Purpureus** et **Coccineus** differunt. Brodaeus Misc. I. 14. Coccus qui tingendo est (inquit Dioscor. IV. cui nemo adversatur) surculosus, parvus frutex est, cui grana ceu lentes adiacent. His colorem **coccineum** fieri, eoque insecta vestimenta, coccinea appellari censeo. **Purpura** autem, ut fatentur omnes, piscis est e concharum genere, qui florem illum tingendis expetitur vestibus in mediis habet faucibus. Quare quum ita res se habeat, qui fieri potest, ut vestis purpurea a coccinea nihil differat? Scio tamen, Parrhasium, Garinum aequo alios complures vestem eadem credidisse ac litteris etiam mandasse, sed eorum auctoritas plus veritate valere non debet. **Coccum** diversum a **purpura**, clare intelligitur ex l. LVXII. § 13. D. de legat.: *Purpurae autem appellatione omnis generis purpuram contineri puto: sed coccum non continebitur*; v. Gesn. thes. v. *coccum*, ubi ita: *Coccum nobile illud granum, quo efficitur ille laudatus color coccineus, acutissime rubens seu puniceus ex purpura etiam splendescens, seu radians tantum e violaceo.*

**Putant**<sup>356</sup>, qui omni genere errant; **Susplicantur**, qui aliquo modo praevident. Fronto.

**Putat** dubitans; **Aestimatur** ex natura rei; **Opinatur** opinioni suae, vel alienae credens; **Arbitratur** dubio fidem dans. H.

**Pyrgus** et **Fritillus** differunt. **Pyrgus** erat turris lignea, in modum modii facta, quae in parte alveoli haerebat in summo aperta, et gradus intus excisos habens, in imo vero foramen, quo tesserae effundebantur in tabulam. At **fritillus** erat pyxis, quae manu tenebatur et movebatur cum tesseris quae inde in **pyrgum** mittebantur, ut per scamillos intus excisos, crebro subsultantes in tabulam demum exciderent. Salmasius Exert. plin. p. 50. Gesn. thes. v. *fritillus*: **Fritillus** in lusu aleae est vasculum poculo simile, quo coniecti tali agitatae mittuntur in alveolum; praestitit igitur eum usum, quem **pyrgus** seu turricula, obstitit fraudi eorum, qui argutis nimis digitis possent tesseras, prout e re esset, non tam iactare, quam ponere. Graphice hoc describit Seneca in opella cui nomen fecit: Ἀποκολοκύντωσις. **Pyrgus** turricula est intus cochleatim structa, ut temere devoluti tali vel tesserae suo motu intra prosiliant in alveolum seu forum. Porphyr. ad Horat. Sat. II. 7. 17. **pyrgum** cum **fritillo** confundit, quando ait, *pyrgum, quem nos fritillum dicimus, quo coniectae tesserae, agitataeque mittuntur*. Rectius dixisset, pyrgus idem praestat, quod fritillus. Plura hac de re legere cupientibus satisfaciet Senftlebius de alea p. 155. f. 167. seq. qui errorem quoque Turnebi corrigit, cuius haec sunt verba: *Fritillus videtur fuisse vasculum longum, in quo mittebantur tesserae, vel tali, vel calculi; pyrgus, turris per cuius altitudinem mittebantur in alveum*. Calculos mitti solitos in **fritillum**, nemini persuadebit. Calculi enim in tabula dabantur, non veto mittebantur.

**Quaerere aliquem**, *Quaerere ab* vel *ex aliquo*. H.

**Quaerere** et **Petere** differunt. Nam qui **petit**, vult obtinere, qui **quaerit**, vult scire vel invenire. Sic cum apud Plaut. Aul. I. 2. 13. dicitur quis *ignem quaerere*, intelligendus est ignem reperire cupere, non petere, obtinere. Hanc differentiam doctis probasse peculiari oratione Parisiis Lambinus gloriatus est; v. Taubm. ad Plauti l. c. De more veterum, ignem

---

<sup>356</sup> **Putare** est eius, qui simplicitate pectoris aberravit. Donat. Cic.: *Non putavit, lapsus est*. R.

non semper domi suae excitandi, sed petendi plerumque a vicinis, quibus haud facile illum petenti negare licebat, uberius agit Rittershusius ad Phaedri Fab. III. 19: *Ignem ergo quaerens, aliquot lustravit domos.*

**Quaerit**, qui ad plenum et perpetuum reponit: **Quaeritat**, qui vix quotidie inquirendo victum invenit. Donat. **Quaerimus** disciplinam; **Inquirimus**, de quo dubitamus; **Desideramus**, vel quod diligimus, vel quod amamus, Fronto. **Quaerimus** inquirentes, **Quaerimur** deplorantes. **Quaerimus** lucrum; **Quaerimur** lacrymis; **Requirimus**, dum diu quaerimus. Afranius in fratriis et fratribus p. 50: *Proin tutum quaeram, ne requiram te vide.*

**Quaestor** est, qui quaesturam gerit<sup>357</sup>; **Quaestorius**, qui gustor quaestor fuit, quem posterior aetas Ex quaestore vocat, ut Ex consule, Ex praefecto; **Proquaestor**, qui mortuo vel absente quaestore eius munere fungitur. Cic. Verm. II. 4: *Cum eum, cui Legatus et proquaestore fuisset, in invidiam adduxit.* Similiter differunt consul et consularis, praetor et praetorius. Sed proconsul dicebatur, qui post gestum consulatum anno insequenti in provinciam eodem summo cum imperio mittebatur; propraetor autem, qui ex praetura provinciam obtinebat. Unde provinciae aliae consulares, aliae praetoriae vocabantur. Etsi interdum propraetor significat eum qui, absente duce, vicario munere exercitui praeerat. Nam praetor appellabatur etiam is, qui exercitum ducebat. Sic, scribente Sallustio, Iug. CII: *Syllam legatum Marius consul in expeditionem proficiscens propraetore reliquerat.* Id. Ib. XXXVI: *Albinus consul, Aulo fratre in castris propraetore relicto, Romam decessit.*

**Quando**, interdum interrogationem temporis significat, ut: *quando erit illa dies?* Alias significat quoniam, vel quandoquidem. Virg. Aen. X. 509: *Quando tot stragis acervos Teucrorum tua dextra dedit.* R.

**Quantumvis** et **Quantivis** differunt. Alterum contemtionis, alterum laudis. Donat. R.

**Quarto** locum significat, et tres ante factos. **Quartum** tempus denotat, et ter ante factum. Similiter distant tertium, quintum, sextum, et tertio, quinto, sexto. Legatur Nonius Marcellus de Proprietate Sermonis fol. 211. fac. a. Ennius Annal. VIII: *Quintus pater quartum fit consul.* Sed hanc differentiam, quam Varro et Gellius tradiderunt, non observant veteres scriptores. Nam et Gellius in Historiis dixit: *Tertio et quarto Cos.*; et Quadrigarius Annal. XIX.: *C. Marius creatus septimo consul.* Item inscriptio Romana: *P. Decius P. Decii. F. Primo. Cos. De Samnitibus. Triumphans. Spolia. Ex. His. Cereri. Consecravit.* Nec est ulla ratio, cur magis differant **quartum** et **quarto**, quam primum et primo, postremum et postremo: quae promiscue et indifferenter dici notissimum est.

**Quatenus** significat quo fine, quousque, ut hactenus hac fine; **quatinus** vero significat quoniam, quia, ut tradunt Festus et Victorinus. Quae differentia arguta magis est, quam vera. Nam ut iam ante monui, una eademque vox propter diversas significationes non debet varie scribi, et fuit alioqui veteribus usitata commutatio litterarum E et I, de qua dixi libro primo de usu antiquae locutionis. Ut non sit dubium mihi quidem, antiquissimos in utraque

---

<sup>357</sup> **Quaestoris** urbani partes quaenam sint, tradit Brissonius de Form. II p. 252.

significatione indistincte scripsisse **quatenus** et **quatinus**. Sed prioris significationis usus tritissimus est; posterioris exemplum supeditat Hor. Od. III. 24. 30. seq. ubi editio Cruquiana et Thomae Treteri Index legunt inprimis *quatinus: Quatinus, heu! nefas, virtutem incolumem odimus*. Et Satyr. I. 3. 76. seq.: *Denique quatinus excidi penitus vitium irae, Cetera item nequeunt*<sup>358</sup>. Svet. Claud. XXVI: *Confirmavitque quatenus matrimonia sibi male cederent, mansurum se in coelibatu*. Plin. Epist. III. 7: *Et quatenus nobis denegatur diu vivere, relinquamus aliquid, quo nos vixisse testemur*. Iuven. Sat. XII. 102: *Quatenus hic non sunt, nec venales elephantia*.

**Quatio** est violenter agito, vel impello; **quasso** est in varias partes iacio vel moveo cum magna indignatione magnaque vehementia, quod gravius et violentius est, quam **quatio**. Ovid. Her. XVIII. 48: *Ventus quatit aquas*. Plaut. Trin. V. 2. 35: *Quid quassas caput?* Hinc **quassata** dicuntur, quae disiecta et fracta desederunt. Virg. Aen. I. 555: *Quassatam ventis liceat subducere classem*.

**Querimonia** certae rei est: **Querela** supervacua est. Itaque *prior* gravitatis est: *posterior* levitatis. Breviter **querela** est **querimonia** levior; **querimonia** autem **querela** gravior. Front.

**Quia** causam reddit plerumque et respicit quare. **Quoniam** plerumque rei statum aut conditionem declarat, et est idem ac *siquidem*, *quando*, *quandoquidem*. Nec desunt loci veterum, ubi **quia** pro **quoniam**, et v. v. **quoniam** pro **quia** ponitur.

**Quidam** notat rem certam: **Quispiam** vel **aliquis** incertam et vagam. Gocl. Sed haec differentia non semper ita vera est, ut flagitiosum sit contra fecisse.

**Quietus** et **Placidus** non nihil differunt. Phaed. Fab. II. 7: *Comes quieto sequitur et placido gradu*. Infinita docent exempla, haec duo vocabula non plane eandem vim habere, Vir. Aen. V. 848; Valer. Max. VI. 3; Sen. de provid. II; id. ep. VII. 2; id. de ira, I. 1; Apul. de deo Socr. Denique ex oppositione apud Phaedrum l. c. differentia rectius intelligitur. Nam **placido** gradu opponitur τῷς celsa cervice eminens, **quieto** τῷς iactans collo tintinnabulum; v. Burmanni notas ad Phaedr. l. c.

**Quilibet** non universale, sed indefinitum est. Universale autem est **unusquisque** sed **quisque** indefinitum eiusmodi, quod distributive sumitur.

**Quis** ad unum indefinitum refertur, ut Cic. Fam. IV. 1: *Si quem tuorum fidelium voles, ad me mittas*. **Quisquis** vero, vel **quicumque** ad universos confuse dicitur. Similiter **quot** certum desiderat numerum; **Quotquot** vel **quotcumque** omnes denotat, ut observavit Priscianus.

**Quis** et **Quid** interrogativa sunt; **Qui** et **quod** relativa; **Quidquid** et **quodcumque** indefinita. H.

<sup>358</sup>Perperam noster Horatianis hisce exemplis nititur confirmare, aliquod discrimen intercedere inter **quatenus** et **quatinus**. Namque optimae quaeque editiones in locis allatis habent: **quatenus**. Th. Vall.

**Quot** de discretis; **Quantum** de substantia. H.

**Quotannis** et **Quotidie** tempus continuatum significant: **In singulos annos** et **in dies singulos**, tempus interruptum; per *intervalla annorum et dierum*, seu **quotannis**, fere est continuum: **singulis annis** intervallum. Sic **quotidie** est continuum; **singulis diebus** est intervallum. Cic. Attic. V. 7: *Quotidie vel potius in dies singulos breviores litteras ad te mitto*. Ulp. ad Sabinum 23. leg. 13 D. de Tritico XVII. D. de Annis.: *Haeres meus amphoras decem quotannis in annos singulos dato*. Labeo posterior. II.: *Vini Falerni, quod domi nasceretur, quotannis in annos singulos binos culleos haeres meus Accio dato*.

**Quotus** interrogat; **Quotusquisque** paucitatem simul infert. H.

**Racemi** sunt uvae minores et exilioribus granis, qui plerumque a vindemiatoribus sub pampino latentes fallentesque relictis post colliguntur. **Uvae** sunt maiores, ac crassioribus acinis, ideoque **uvae** plenae sunt suavi succo, qui in uvis passis exsiccatur. Plin. NH. III. 3: *Quando non racemos sed uvae alias gignunt*.

**Radere** et **Tondere** non sunt eadem. Svet. Caes. XLV: *Circa corporis curam morosior, ut non solum tonderetur diligenter ac raderetur, sed velleretur etiam*. Id. Aug. LXXIX: *Modo tonderet, modo raderet barbam*. Martial. Ep. II. 17: *Non tondet inquis? ergo quid facit? radit*. Distinguunt etiam ita, ut **tondeo** de homine et pecore dicatur, **radere** numquam de pecore.

**Rapi** dicebantur res mobiles. Immobiles non **rapi** sed **invadi** dicebantur. R.

**Raptio** ad personam refertur; **Rapina** ad rem; **Raptus** ad stuprum proprie; **Praeda** ad victoriam.

**Rasores** diversi sunt a **caelatoribus** et **tornatoribus**. Distinguit eos Theophrastus. **Tornatores** exsculpunt et insculpunt ligna, non vice versa tornant sculptores; praeterea strias et sulcos in ligno tornatili facere possunt tornatores, figuras et sigilla torno exprimere nullo modo queunt. Radunt utrique tam **tornatores** quam **caelatores**. Τορνευταί dici etiam possunt γλύπται, non tamen e contrario γλύπται dici possunt τορνευταί.

**Rastrum** et **Rutrum** distant. Varro L. L. IV. 31: *Rastri, quibus dentalibus penitus eradunt terram, atque eruunt, a quo et rutabri dicti*. Dentati igitur **rastri**, et sane a radendo dicti. Cato RR. XI: *Oportet habere villicum palas sex, rutra quatuor, rastros quadridentes quatuor*. Ergo aliud rastrum aliud rutrum. **Rastri** eradendae potius et poliendae terrae, quam fodiendae et eruendae facti, cui rei **rutrum** inserviebat; v. Salmasii exerc. plin. p. 365.

**Recidiva** sunt, quae ex suo casu restituta, eodem modo et genere redeunt, ut recidivos febres dixit Plinius. Virg. Aen. VII. 322. et X. 58: *Recidiva pergama*; Tertull.: *Reciprocarum frugum et uvidorum elementorum, et recidivi anni fidem argumentantur*. Arnob. IV.: *Quidquid prior aetas abstulisset, recidiva substitutio denegaret*. **Rediviva** autem sunt, quae ex vetustis renovantur, et quasi in vitam nova adsumpta forma, denuo revocantur, seu suo casu restituuntur, ut *redivivus lapis*, qui ex vetere in novum aedificium translatus, de integro

politur. Cic. Verr. III. 56: *Utrum existimatis, minus operis esse unam columnam efficere ab integro novam, nullo lapide redivivo, an quatuor illas reponere*. Id. ib.: *Redivivae sibi habeat*.

**Recipere** et **Suscipere** eo differunt, quod **suscipitur** totum, **recipitur** pars; et **suscipitur** id quod principale est, **recipitur**, quod hinc pendet<sup>359</sup>. Denique **suscipitur** solum aliquid propter se; **recipitur** etiam propter aliud, ut notat Asconius Paedianus. **Recipimus** aliquid rogati, **suscipimus** sponte. Agr. **Recipiuntur** delata, **suscipitur** aliquid ultro.

**Recipere**<sup>360</sup> aut **Promittere** amplius quidpiam significare quam **polliceri**, argumento est, quod Cicero inquit: *De aestate polliceris, vel potius recipis*. **Recipere** enim est, quasi periculum et eventum rei suscipere in se. Vid. Goclenius cit. p. 246. H.

**Recipio** quod habui: **Suscipit**, qui, quod non habet, sponte accipit. H.

**Recitant** proprie qui de scripto legunt, **pronunciant**, qui memoriter dicunt. **Recitant** eruditi in coetu amicorum, **pronunciant**, qui aliquid pro auctoritate dicunt, notatu dignum.

**Recta** loca dicuntur, quae absque ullis anfractibus surgunt in altum, vel in longitudinem extenduntur; **Porrecta** sunt plana et patientia; ita *recti montes, rectae turres, porrecti campi*. Caes. B. G. II. 19: *Porrecta ac aperta loca*. Id. VI.: *Rectaque fluminis Danubii regione*. Horat. Epist. I. 7. 41. seq.: *Non est aptus equis Ithace locus; ut neque planis Porrectus spatiis*. Minut. Fel. in Octav.: *Quid loquar apte disposita recta montium, collium flexa, porrecta camporum*.

**Recusare** est denegare; **Accusare** est culpae pares et inferiores; **Incusare** est culpae superiores; **Excusare** est culpam dimovere. H.

**Reddere** est acceptum et ablatum vel abductum retro dare; **Reddere** nonnumquam et pro solvere atque dare capi, Gifanius loc. saepissime alleg. est auctor p. 211., et quidem praeuentibus Plauto, Cicerone, atque Horatio. Plaut. Trin. I. 2. 96: *Non ego illi argentum redderem?* **Restituere** vero est amissa et alienata, aut immutata, ad priorem dominum atque statum pristinum reducere. Ter. Eun. I. 2. 66: *Praeterea ut suis restituam ac reddam*, id est, ut virginem servam in libertatem restituam, et abductam reddam. Liv. III. 68: *Tribuni vobis amissa reddere ac restituent*. Gellius III. 8: *Captivosque omnes, quos tum habuerit, restituisse et reddidisse*. Sed ἀκρίβεια non usquequaque observatur. **Redditur** nobis, quod nostri cupidum est, **restituitur** nobis cuius cupidi sumus. **Restituimur** iis, quibus nos volumus, **reddimur** iis, qui nos volunt. Donat. R.

**Reditus** et **Reversio** non sunt synonyma. Est enim **reditus** eius, qui, quo statuerat, pervenit; **reversio** autem eius, quem ex itinere causa aliqua revocat, et reducit ad eundem locum unde principio discesserat. Quod Cicero in Graeciam proficiscenti contigisse ostendunt ea, quae in Phil. I. 3. narrantur. Propterea, cum hac ipsa de re ad Att. XVI. 7.

---

<sup>359</sup> **Recipere** et **suscipere** Cicero id Divinat.: *Ego in hoc iudicio mihi Sicularum causam receptam, populi romani susceptam esse arbitror*. R.